平成２２年１２月６日

福崎町議会議長  宇 﨑 壽 幸  様

総務文教常任委員会委員長  東 森 修 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告い

たします。

記

１．調 査 事 項
（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日
   １２月６日（月）

３．調 査 の 概 要
（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉
○ 町議会１２月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・招集日：12 月 10 日（金）午前 9 時 30 分から
・議 案：別紙、件名表のとおり

 ○ 職員採用試験結果について、次のとおり報告を受けた。
・第２次試験：平成 22 年 11 月 17 日（水）実施  試験会場：文化センター他

 ・採用試験実施状況
試 験 結 果

職種 採用予定者数
１次試験

合格者数
２次試験

受験者数 合格 補欠合格 不合格

一般行政職 ６ １５ １４ ６ ４ ４
保育士・幼稚園教諭 ２ ６ ２ １ ０ １

 ・建築職は１次試験合格者が無かったため、２次試験は行わず
・結果通知：平成 22 年 11 月 24 日（水）発送

 ○ 田原東部土地改良区総代選挙について、12 月 12 日に告示し、12 月 19 日に投票を行うとの報

告を受けた。
○ 区長会総会について、平成 22 年 12 月 24 日開催予定との報告を受けた。

○ その他
 ・行政懇談会の開催状況について、別紙により報告を受けた。
 ・嘱託職員、臨時職員募集について別紙により説明を受けるとともに、12 月広報・回覧等で周知

しているとの報告を受けた。
 ・12 月 24 日に善行表彰式、23 年 1 月 7 日に新年交礼会を実施予定との報告を受けた。
〈企画財政課〉
○ 平成 23 年度予算編成方針について、別紙により報告を受けた。
○ 工業統計調査について、次のとおり報告を受けた。
 ・基準日  平成 22 年 12 月 31 日
 ・調査対象 「製造業」に属する事業所のうち、従業員 4 人以上の事業所
 ・調査項目 資本金、従業者数、製造品出荷額等
○ 町民第 2 グラウンド等所有権整理業務委託にかかる入札結果について、別紙により報告を受け

た。
○ 兵庫県新行財政構造改革推進方策について、第 2 次新行革プラン（第一次案）における主な町

財政への影響項目は、重度障害者医療費助成事業、乳幼児医療費助成事業、こども医療費助成事

業、障害者小規模通所援護事業、老人クラブ活動強化事業及び一般事業費 10％削減に伴う市町ボ

ランタリー活動支援事業補助金などの減額であるとの報告をうけた。
○ 12 月定例議会に福崎町ＪＲ福崎駅前駐車場の設置及び管理に関する条例の一部改正及び補正

予算を上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 22 年度歳入歳出計算書（H22.10.31 現在）について、別紙により報告を受けた。
○ 文珠荘マイクロバスは購入より 15 年が経過しており、ＮＯＸ規制で阪神、大阪方面へ進入で

きなくなっているため、今年度中に処分予定であるとの報告を受けた。

〈税 務 課〉
 ○ 給与所得者の個人住民税の特別徴収を実施していない事業所に対して、県と合同で事業所を訪

問し、特別徴収への切替をお願いしたとの報告を受けた。
○ 農業所得申告個別相談会について、別紙により報告を受けた。
○ 国民健康保険税納税相談実施状況について、次のとおり報告を受けた。

・相談日 11 月 8 日～12 日〈5 日間〉
・対象者 274 名
・相談者  48 名

 ○ 滞納整理対策委員会において、関係各課と合同での徴収を計画し、11 月 24・25 日に徴収を行

ったとの報告を受けた・
 ○ その他

・12 月 2 日から約 200 件の滞納者に対し電話催促し、その後、訪問徴収をするとの報告を受け

た。
・インターネット公売の申込状況について報告を受けた。

〈学校教育課〉
 ○ （仮称）田原幼児園の実施設計について、別紙により報告を受けるとともに、現地調査を行っ

た。
○ 教育委員会事務事業点検・評価報告書について、別冊により報告を受けた。【資料は事務局保

管】
○ 福崎東中学校受水槽改修工事の入札結果について、別紙により報告を受けた。
○ 寄附採納について、別紙により報告を受けた。
○ 12 月定例議会に補正予算を上程予定との報告を受けた。

〈社会教育課〉
○ 成人式について、別紙により報告を受けた。
○ 第 3 回吉識雅夫科学賞について、別紙により報告を受けた。
○ 福崎町体育館施設改修工事及び福崎町第 1 グラウンドトイレ改修工事の入札結果について、別

紙により報告を受けた。
○ その他
 ・神崎郡民主化推進連絡協議会主催の人権啓発講演会が 12 月 11 日 13 時 15 分から市川町ひまわ

りホールで行われるとの報告を受けた。
・中播磨人権啓発活動地域ネットワーク協議会共催の人権のつどいが 12 月 7 日 13 時から姫路市

文化センター大ホールで行われるとの報告を受けた。
・第 4 回神崎郡子ども会オセロ大会の参加者及び成績結果について、別紙により報告を受けた。

また各部上位 16 名が 2 月 27 日に開催される中播磨オセロ大会に出場するとの報告を受けた。